

خبر

نماینده نزدیک به جلیلی، پزشکبان را تهدید کرد ادامه حملات به تنها وزیر زن

امیرحسین ثاّتی درباره سفر وزیر راه نوشته است: سایت دیوان محاسبات در گزارشی اعلام کرده تخلف صورت‌گرفته در این ماجرا خیلی فراتر از سفر ۹۵۲ میلیونی خانواده وزیر راه بوده و پس از افشای این ماجرا در مجلس، یک شبکه تخلف اقتصادی با عدد دو همت (دو هزار میلیارد تومان) کشف شده است. ادعای فساد در وزارت خانم صادق در حالی مطرح می‌شود که درباره سفر وزیر راه و شهرسازی به جزیره کیش، رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی وزارت راه و شهرسازی توضیحاتی را برای تنویر افکار عمومی ارائه کرده و گفته بود: «سفر انجام‌شده، سفری کاملا شخصی و خانوادگی بوده که با همراهی دو خانواده دیگر و در مجموع به تعداد هفت نفر از بستگان بوده و هیچ‌گونه ارتباطی با مأموریت‌های اداری یا منابع وزارت راه و شهرسازی نداشته است.» وی با بیان اینکه وزیر راه و شهرسازی فقط یک روز در این سفر حضور داشته است، تصریح کرد: «همه هزینه‌ها از محل منابع شخصی خانواده‌ها پرداخت شده است که مستندات آن به‌صورت کامل موجود بوده و در صورت لزوم، در اختیار افکار عمومی و مراجع ذی‌صلاح قرار خواهد گرفت.»، رئیس مرکز ارتباطات وزارت راه و شهرسازی با اشاره به اظهارات مطرح‌شده از تریبون مجلس اظهار کرد: «متأسفانه بدون هیچ‌گونه استعلام یا بررسی اولیه و با هدف تأثیرگذاری بر جریان استیضاح وزیر راه و شهرسازی، شاهد طرح این ادعا از سوی یکی از نمایندگان مجلس در سخنگاه رسمی کشور بودیم؛ درحالی‌که ورود به حريم خصوصی افراد و خانواده، آن‌هم از جایگاهی همچون مجلس شورای اسلامی، مستلزم دقت، انصاف و التزام به حقیقت است.».
باین‌حال، این توضیحات پایان ماجرای حمله جریان پایداری به کابینه و تنها وزیر زن نبود و تلاش جریان پایداری برای حذف وزرای کابینه چهاردهم همچنان ادامه دارد و خانم صادق در سیبل حملات این جریان مخالف دولت قرار دارد. از این‌رو بار دیگر امیرحسین ثاّتی، نماینده تهران، درباره وزیر راه و شهرسازی در شبکه اجتماعی ایکس نوشته است: سفر لاکچری وزیر راه «نوک کوه» بوده، دیوان محاسبات از کشف یک شبکه تخلف دو هزار میلیاردی در وزارت راه خبر داد. وقتی اسناد سفر لاکچری وزیر راه با خانواده‌اش از بیت‌المال را افشا کردم، برخی کلاه بردند که آیا مشکلات بزرگ‌تری در کشور وجود ندارد؟ و آیا پرداختن به این مسائل باید در اولویت باشد؟ حالا سایت دیوان محاسبات در گزارشی اعلام کرده که تخلف صورت‌گرفته در این ماجرا خیلی فراتر از سفر ۹۵۲ میلیونی خانواده وزیر راه بوده و پس از افشای این ماجرا در مجلس، یک شبکه تخلف اقتصادی با عدد دو همت (دو هزار میلیارد تومان) کشف شده است. طبق اعلام دیوان محاسبات، «سازمان هواپیمایی کشوری در سال ۱۴۰۳ با تصمیم شورای معاونین توسعه مدیریت واحدهای تابعه وزارت راه، اقدام به برقراری خدمات رفاهی برای کارکنان این وزارتخانه از طریق چند شرکت هواپیمایی غیردولتی نموده و این اقدام در حکم تهاژ غیرقانونی منابع درآمدی با بخشی از هزینه‌های رفاهی کارکنان وزارت راه و شهرسازی و مغایر با ماده ۶۰ قانون الحاق (۲) بوده و منجر به عدم وصول به‌موقع مطالبات دول به میزان دو هزار میلیارد تومان گردیده و کلیه معاونین توسعه مدیریت واحدهای تابعه وزارت راه و شهرسازی مکلف‌اند در اسرع وقت نسبت به واریز مستقیم هزینه‌های انجام‌شده به حساب شرکت‌های هواپیمایی اقدام نموده». نتیجه اینکه اگر یک تذکر آت‌نهایی در مجلس بتواند مانع حیفومیل دو هزار میلیارد تومان از بیت‌المال شود، حتما مشخص می‌شود سکت و افشاکردن مقابل این بریزوپوش‌ها خطاست، چراکه معتقد مشکل اصلی کشور نه تحریم‌ها و استکبار خارجی بلکه همین دست‌اندازی‌ها به بیت‌المال و استکبار داخلی است. ان‌شاءالله تا آخر این مسیر را ادامه خواهیم داد و از رئیس‌جمهور هم می‌خواهم تا با عزل محترمانه وزیر راه، مجلس را در مقابله با فساد یاری کند؛ وگرنه در روز استیضاح خانم صادق، علاوه بر استیضاح وی، اتفاقات دیگری هم خواهد افتاد.

لایحه مقابله با تحریم‌ها، در دستور کار

لایحه مقابله با تحریم‌ها در هفته جاری در دستور کمیسیون‌های تخصصی قرار دارد. در بخش مقدمه لایحه آمده است: «نظر به ضرورت مقابله مؤثر و اصولی با تحریم‌ها، حمایت کافی از شهروندان متأثر از تحریم، مانع‌شدن از اثرگذاری این تحریم‌ها در قلمرو و ایجاد ضمانت اجرهای مناسب برای مقابله با تحریم‌کنندگان و تبعیت‌کنندگان از تحریم و همچنین عدم وجود قانون جامع در این خصوص، این لایحه برای انجام تشریفات قانونی تقدیم شده است.» این لایحه که دارای ۲۳ ماده بوده و در دولت سیزدهم تدوین شده، در تاریخ ۱۷ آذرماه جاری از سوی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، به‌محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، ارائه شد. براساس این گزارش، طبق آیین‌نامه داخلی مجلس، وقتی یک لایحه به قوه مقننه می‌رود، ابتدا در کمیسیون مربوطه بررسی شده و بعد از انجام کار کارشناسی با مذاکرات با دولت و تصویب در کمیسیون، به صحن علنی مجلس خواهد رفت. در صورت جلب آرای نمایندگان، این مصوبه به شورای نگهبان می‌رود تا از نظر انطباق با قانون اساسی و شرع مقدس، مورد بررسی قرار بگیرد و در صورت انطباق، تبدیل به قانون و از سوی رئیس‌جمهور ابلاغ می‌شود.

رئیس سابق سازمان انرژی اتمی: مذاکرات ایران و آمریکا؛ دست‌روی‌ماشه است

رئیس سابق سازمان انرژی اتمی تأکید کرد: اگر می‌خواهیم مذاکرات به نفع ملت ایران تمام شود، باید از موضع قدرت با آمریکایی‌ها روبه‌رو شده و دست نیروهای مسلح در روند مذاکرات روی‌ماشه باشد تا اگر دشمن دچار خطایی شد، پاسخ مهلکی دریافت کند. فریدون عباسی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: یک زمانی غنی‌سازی و راکتور اراک را تعطیل کردند و می‌گفتند تعلیق‌ها داوطلبانه است. اما در ازای تعلیق‌های داوطلبانه از سوی ایران، قطع‌نامه‌های شورای حکام آژانس را دریافت می‌کردند؛ یعنی سه کشور اروپایی بعد از توافق و عقب‌نشینی تیم مذاکره‌کننده ما، می‌رفتند علیه ما پیش‌نویس قطع‌نامه شدیدالحنی را به آژانس تقدیم می‌کردند و بعد از آن چین و روسیه کمی متن را رقیق می‌کردند، ولی قطع‌نامه تصویب می‌شد. همه اینها بی‌ایه‌های قطع‌نامه‌های شورای امنیت علیه ایران شد که سخت‌ترین آن قطع‌نامه ۱۹۲۹ بود که در دولت دهم علیه ما صادر شده. وی افزود: خطوط قرمز ایران در برجام، ۲۸ مورد بود که به دولت اجازه داد شد تا برجام را اجرایی کند. آیا این خطوط قرمز در آن مقطع رعایت شد؟ گفته شد تحریم‌ها بلافاصله بعد برجام برداشته می‌شود؛ آیا این‌گونه شد؟ هرچه غرب می‌خواهد آثار به وجود آمده توسط انقلاب اسلامی در جهان را پاک کند، عده‌ای داوطلب هستند این کار را انجام دهند. آمریکا و رژیم صهیونیستی با اصل انقلاب اسلامی مشکل دارند. آنها نمی‌خواهند انقلاب اسلامی به‌عنوان یک الگوی موفق سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و علمی مطرح شود؛ چراکه سایر کشورها نیز به انقلاب اسلامی تکیه می‌کنند تا از یوغ استکبار نجات پیدا کنند. وی بیان کرد: اگر ما می‌خواهیم مذاکرات به نفع کشور تمام شود و مشکل تحریم‌ها حل شود، باید از موضع قدرت وارد شویم. دست نیروهای مسلح در روند مذاکرات باید روی‌ماشه باشد. اگر دشمن بخواهد حمله‌ای کند، در ابتدا باید ضربه مهلکی بخورد. آمریکایی‌ها خواهند گفت فعالیت هسته‌ای ایران را به سال ۸۴ بازگردانند؛ برای همین روی غنی‌سازی دست گذاشته‌اند. می‌خواهند با برگرداندن ایران به عقب، برای حرف خود در جهان خریدار پیدا کنند. امروز حرف آمریکایی‌ها خیلی در جهان خریداری ندارد. ایران باید بر روی مواضع خود در چارچوب مذاکرات بایستد.

مهدی بازرگان: اگرچه پایان دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده در رم، با توجه به اختلافات عمیق بر سر حق غنی‌سازی اورانیوم، این گمان را به اذهان متبادر کرده بود که گفت‌وگوها در آستانه فروپاشی است، اما توافق دو طرف برای پیگیری دور ششم، نشان از عزم مشترک برای تداوم مسیر دیپلماسی و امید به دستیابی به توافقی عادلانه دارد. دور پنجم مذاکرات رم، با وجود چالش‌های عمیق بر سر غنی‌سازی، گامی شکنده و لغزان اما مثبت در مسیر دیپلماسی بود. ایران با تأکید بر حق مشروع خود طبق NPT، نشان داد از غنی‌سازی عقب‌نشینی نخواهد کرد، اما آماده بررسی راهکارهای اعتمادساز است. طرف آمریکایی نیز با توافق برای دور ششم، انعطاف محدودی نشان داده، اما اصرار بر محدودیت‌های غیرقانونی، مذاکرات را پیچیده کرده است. میانجیگری عمان و میزبانی ایتالیا، فرصتی برای دستیابی به توافقی عادلانه فراهم کرده که حق غنی‌سازی ایران را تضمین و تحریم‌ها را رفع کند. دیپلماسی، با وجود موانع، همچنان تنها مسیر برای ثبات و عدالت است. باین‌حال، باید اذعان کرد که فعلا همه چیز میان پیروزی و شکست در نوسان است؛ ابهام کل فضای مذاکرات را دربر گرفته؛ تا جایی که نه می‌توان حصول توافق را صددرصدی دانست و نه پیشاپیش از ناکامی خبر داد.

دور پنجم مذاکرات: حرفه‌ای‌ترین گام در مسیر گفت‌وگو

شهر رم، روز جمعه ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴، برای دومین بار میزبان دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا بود. این گفت‌وگوها که بیش از سه ساعت در محل اقامت سفیر عمان در ایتالیا به طول انجامید، به سرپرستی عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا برگزار شد. به گزارش وبگاه آکسیوس، مذاکرات حول محور خط قرمز غنی‌سازی متمرکز بود، اما منابع آگاه ایرانی و آمریکایی آن را «بسیار سازنده» توصیف کردند. به دنبال این دور، یک منبع نزدیک به هیئت ایرانی به رویترز خبر داد: «انتظار می‌رود مذاکرات ادامه یابد و عمان زمان و مکان دور بعدی را اعلام خواهد کرد».

باین‌حال، عراقچی دور پنجم را «یکی از حرفه‌ای‌ترین ادوار مذاکراتی» خواند و اظهار کرد: «مواضع و اصول ایران با شفافیت کامل مطرح شد. به نظر می‌رسد درک روشن‌تری از این مواضع در طرف آمریکایی ایجاد شده است.» مسئول دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: پیشنهادهای ارائه‌شده توسط بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، برای رفع مواضع فضایی برای پیشرفت ایجاد کرد. این پیشنهادها، بدون ایجاد تعهد، برای بررسی‌های کارشناسی به تهران و واشنگتن منتقل شد. در سوی مقابل نیز وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد: «مذاکرات با ایران همچنان سازنده است. ما پیشرفت بیشتری داشته‌ایم، اما هنوز کارهایی باقی مانده است. هر دو طرف توافق کردند در آینده نزدیک اقدام کنند». تحلیلگران معتقدند آمریکا تحت فشار داخلی و نگرانی‌های اسرائیل، همچنان رویکردی سخت‌گیرانه دارد، اما توافق برای دور ششم نشان‌دهنده تمایل به پرهیز از درگیری و یافتن راه‌حلی دیپلماتیک است. این انعطاف، هرچند محدود، فرصتی برای پیشرفت مذاکرات فراهم می‌کند.

نقش کلیدی عمان و میانجیگری برای کاهش شکاف‌ها
بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان که در چهار دور قبلی نیز نقش میانجی را ایفا کرده بود، در این دور با ارائه راهکارهایی تلاش کرد اختلافات بر سر غنی‌سازی را کاهش دهد. وی پس از دور پنجم مذاکرات از «مقداری پیشرفت» خبر داد. عراقچی از ایده‌های البوسعیدی استقبال و عنوان کرد: «گفت‌وگوهایی درباره این پیشنهادها صورت گرفت و مقرر شد بررسی‌های کارشناسی بیشتری انجام شود». عمان با میزبانی جلسات جداگانه با هیئت‌های ایرانی و آمریکایی، فضایی برای تبادل نظر فراهم کرد. وزارت خارجه آمریکا نیز از «تسهیلگری مستمر» عمان قدردانی کرد.

البوسعیدی با ارائه پیشنهادهایی برای اعتمادسازی، مانند چارچوب‌های نظارتی یا همکاری‌های منطقه‌ای، تلاش کرد راه‌حلی میانه یابد که حق غنی‌سازی ایران را حفظ کند و هم‌زمان نگرانی‌های ادعایی آمریکا را کاهش دهد. این نقش میانجیگری، به‌ویژه در شرایطی که مذاکرات به دلیل مواضع سخت‌گیرانه آمریکا شکسته شده بود، حیاتی بود. تحلیلگران معتقدند عمان با تجربه موفق در میانجیگری، ازجمله در مذاکرات منجر به برجام، می‌تواند به تداوم دیپلماسی کمک کند.

غنی‌سازی؛ حق غیرقابل مذاکره

ایران در این مذاکرات بار دیگر بر حق مشروع خود برای غنی‌سازی اورانیوم، طبق ماده چهارم NPT تأکید کرد. عراقچی اظهار کرد: «مواضع ما کاملا روشن است و

بر آنها پایبند هستیم. غنی‌سازی بخشی جدایی‌ناپذیر از برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران است.» این موضع ریشه در تعهد ایران به استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای برای تأمین نیازهای پزشکی، کشاورزی و صنعتی دارد. ایران که با پذیرش نظارت‌های گسترده آژانس (۹۲ درصد بازرسی‌های ویژه بین ۲۰۱۵-۲۰۱۹) شفافیت خود را اثبات کرده، هرگونه درخواست برای غنی‌سازی صفر را غیرقانونی و غیرقابل پذیرش می‌داند. به گفته سکندار سیاست خارجی کشورمان، «با حفظ اصول جمهوری اسلامی ایران، آماده‌ایم راهکارهایی را بررسی کنیم که به رفع تحریم‌های ظالمانه منجر شود». در این بین و به گزارش وال‌استریت ژورنال، طرح‌هایی شامل به‌اشتراک‌گذاری فناوری و حضور مهندسان خارجی در تأسیسات ایران مطرح شده است که می‌تواند اعتمادسازی منطقه‌ای را تقویت کند. این ابتکار که هنوز در مذاکرات رسمی بررسی نشده، نشان‌دهنده رویکرد فعال ایران برای حفظ حق غنی‌سازی در چارچوبی همکاری‌جویانه است. اگرچه مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه طرح کنسرسيوم در مذاکرات را تأیید نکرده است، اما تهران می‌تواند این پیشنهاد را با همکاری همسایگان، ازجمله عربستان سعودی، اجرایی کند. تحلیل شرایط نشان می‌دهد ایران با تأکید بر حقوق خود، نه‌تنها از زیاده‌خواهی‌های آمریکا عقب‌نشینی نکرده، بلکه با ارائه پیشنهادهای نوآورانه، ابتکار عمل را در دست گرفته است. این رویکرد، جایگاه ایران را به‌عنوان بازیگری مسئول و متعهد به دیپلماسی تقویت کرده است.

واشنگتن و انعطاف نسبی در برابر چالش‌ها

آمریکا، با وجود اصرار بر محدودکردن غنی‌سازی ایران، در این دور نشانه‌هایی از انعطاف نشان داد. به گزارش وال‌استریت ژورنال، دو طرف در تلاش هستند چارچوبی سیاسی برای توافقی جدید تعیین کنند؛ مشابه توافق موقت ۲۰۱۳. یک مقام ارشد آمریکایی به رویترز گفت: «گفت‌وگوها سازنده بوده و ما به پیشرفت بیشتری دست یافتیم». وی افزود که ویتکاف بیش از دو ساعت با هیئت ایرانی گفت‌وگو کرده و طرفین برای دیدار مجدد دوباره دیدار کردند. باین‌حال، پیشنهادهای آمریکا، مانند توقف غنی‌سازی و استفاده از اورانیوم وارداتی، با مخالفت صریح ایران مواجه شده است. گفتنی است وزارت خارجه آمریکا نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «مذاکرات با ایران همچنان سازنده است. ما پیشرفت بیشتری داشته‌ایم، اما هنوز کارهایی باقی مانده است. هر دو طرف توافق کردند در آینده نزدیک دوباره دیدار کنند». تحلیلگران معتقدند آمریکا تحت فشار داخلی و نگرانی‌های اسرائیل، همچنان رویکردی سخت‌گیرانه دارد، اما توافق برای دور ششم نشان‌دهنده تمایل به پرهیز از درگیری و یافتن راه‌حلی دیپلماتیک است. این انعطاف، هرچند محدود، فرصتی برای پیشرفت مذاکرات فراهم می‌کند.

جان کری، وزیر امور خارجه سابق آمریکا در دوران باراک اوباما، در گفت‌وگویی با شبکه سی‌ان‌ان به گزارش‌های مربوط به برنامه اسرائیل برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران واکنش نشان داد و اظهار کرد: «اسرائیل توانایی نابودکردن تأسیسات هسته‌ای ایران را ندارد و چنین حمله‌ای به تحولات بسیار خطرناکی منجر خواهد شد». کری افزود، اسرائیل می‌تواند به این تأسیسات آسیب برساند، اما این اقدام روند خطرناک‌تری را رقم خواهد زد و عقل سلیم باید مانع آن شود. او تأکید کرد که دونالد ترامپ در مسیر درستی برای مذاکره و دستیابی به توافق با ایران قرار دارد و امیدوار است توافقی مشابه برجام حاصل شود. او در پاسخ به پرسشی درباره توافق احتمالی بین ایران و آمریکا بیان کرد: «ترامپ به دنبال بهترین‌توافق با ایران است و امیدوارم به این توافق دست پیدا کند. تصمیم او برای خروج از برجام بسیار بحث‌برانگیز بود، اما این واقعیت که او اکنون در حال مذاکره است، خبر خوبی است. امیدوارم او به توافقی مشابه برجام دست پیدا کند».

نگرانی‌های اسرائیل و تلاش برای اخلال

هرچند کری آب پاکی را روی دست اسرائیلی‌ها ریخت، ولی ویتکاف پیش از مذاکرات با ران درم، وزیر امور راهبردی اسرائیل و دیوید بارنیه، رئیس موساد، دیدار کرد که نشان‌دهنده تلاش اسرائیل برای تأثیرگذاری بر مذاکرات است. وال‌استریت ژورنال گزارش داد که چارچوب سیاسی پیشنهادی ممکن است در اسرائیل نگرانی‌هایی ایجاد کند مبنی بر اینکه ایران از مذاکرات برای پیشبرد برنامه هسته‌ای خود استفاده کند. در این بین، برخی چهره‌ها مانند دنیس سیترونوویچ، رئیس سابق میز ایران در سازمان اطلاعات نظامی اسرائیل، اظهار کرد: «تمرکز اصلی بر حل مسئله غیرممکن، یعنی شکاف بین عدم غنی‌سازی و اجازه به غنی‌سازی است». وی ادامه داد: «هر دو طرف از پیامدهای شکست آگاه و علاقه‌مند به ادامه مذاکرات هستند». این



گزارش «شرق» از روند طی شده در دور پنجم مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا

دیپلماسی در برابر بن‌بست

اظهارات نشان می‌دهد که حتی مقامات سابق اسرائیلی هم رویکرد نظامی اسرائیل را غیرعملی می‌دانند و بر دیپلماسی تأکید دارند. تلاش‌های اسرائیل برای اخلال در برابر اراده ایران برای حفظ حق غنی‌سازی، تاکنون ناکام مانده است.

ایتالیا؛ میزبانی بی‌طرف و مسئول

به موازات تلاش میانجی‌گرایانه در‌خورد عمانی‌ها، ایتالیا هم با میزبانی دو دور از پنج دور مذاکرات هسته‌ای، نشان داده در عین بی‌طرفی، به دنبال پیشبرد گفت‌وگوها و حصول توافق است. در پیوست نکته مذکور، اتونئیو تایانی، وزیر خارجه ایتالیا که پیش‌تر با عراقچی و البوسعیدی، هم‌تایان ایرانی و عمانی‌اش گفت‌وگو کرده بود، مذاکرات رم را «سازنده» توصیف کرد. وی در تشریح دور پنجم مذاکرات به خبرگزاری آسا گفت: «به باور همه طرفین، مذاکرات سازنده بود، اما هنوز عناصری وجود دارد که توافقی بر سر آنها حاصل نشده است». مسئول سیاست خارجی ایتالیا افزود: «ایران بارها تأکید کرده به دنبال سلاح هسته‌ای نیست، اما باید تضمین‌هایی برای حال و آینده وجود داشته باشد». وی تأکید کرد: «ما در حال تلاش برای دستیابی به این توافق هستیم». تاکنون ایتالیا، با میزبانی دور دوم و پنجم مذاکرات، فضایی مثبت برای گفت‌وگوها فراهم کرده است. تحلیلگران معتقدند این نقش، به‌ویژه در شرایطی که مذاکرات به دلیل اختلاف‌ها شکسته است، به حفظ روند دیپلماسی کمک کرده است.

ایده‌ها و آینده دور ششم مذاکرات

با توجه به آنچه تاکنون گفته شد، مذاکرات هسته‌ای ایران و ایالات متحده که اکنون در آستانه دور ششم قرار دارد، در بستری از پیچیدگی‌های دیپلماتیک و ابهامات سیاسی پیش می‌رود. چالش اصلی این گفت‌وگوها، حفظ حق غنی‌سازی اورانیوم ایران است که طبق ماده چهارم معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای (NPT)، حقی مشروع و غیرقابل انکار برای ایران به‌عنوان عضو متعهد محسوب می‌شود. این‌حال، ایده‌های مطرح‌شده از سوی آمریکا، ازجمله تأمین سوخت هسته‌ای منطقه‌ای بدون اجازه غنی‌سازی در خاک ایران، با موضع قاطع تهران مبنی بر غیرقابل مذاکره‌بودن این حق، به‌کل ناسازگار است. این تناقض، مذاکرات را به میدانی حساس تبدیل کرده که نه می‌توان با اطمینان از حصول توافق سخن گفت و نه شکست آن را پیشاپیش قطعی دانست. در این میان، نزدیک‌شدن به موعد نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و احتمال نقش‌آفرینی مخرب تروئیکای اروپایی (فرانسه، آلمان و انگلیس)، به‌ویژه با توجه به خروجی نشست اخیر استانبول و تهدیدات مرتبط با فعال‌سازی مکانیسم ماشه، بر دشواری‌های مذاکرات افزوده است. اروپا که خود را بازیگر مطرود مذاکرات می‌داند، در مواردی با مواضع غیرسازنده، ازجمله طرح قطع‌نامه‌های ضدایرانی در شورای حکام، به دنبال خردنمایي سیاسی و ایجاد تشنج در فضای دیپلماتیک است؛ مشابه بازی‌ای که اسرائیل به دنبال پیاده‌سازی آن در جریان مذاکرات ایران و ایالات متحده است. سینرژی تهدیدات اروپا و بازی مخرب اسرائیل عملا مذاکرات را به

مسیری لغزنده سوق داده است. در این میان، اظهارات کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه، مبنی بر پاسخ متناسب ایران به هرگونه اقدام مخرب اروپا، نشان‌دهنده عزم تهران برای دفاع از منافع ملی است. باین‌حال، همان‌طور که در آغاز مطلب عنوان شد، فضای مذاکرات همچنان در ابهامی عمیق فرورفته است؛ نه می‌توان با قطعیت از دستیابی به توافقی عادلانه سخن گفت و نه شکست مذاکرات را پیش‌بینی کرد. آینده این گفت‌وگوها به عوامل متعددی ازجمله انعطاف‌پذیری آمریکا در پذیرش حقوق ایران، نقش میانجی‌ها و مدیریت تنش‌های منطقه‌ای بستگی دارد. باید منتظر ماند و دید آیا دیپلماسی می‌تواند بر زیاده‌خواهی‌ها غلبه کند یا خیر. آینده آیستن حوادثی تعیین‌کننده خواهد بود.

خبر

اسحاق جهانگیری: من خیلی نگران ایرانم



اسحاق جهانگیری گفت: من راجع به ایران خیلی دغدغه دارم و خیلی نگرانم. ایران از هر نظر شایسته توسعه بوده است. حداقلش این است که ایران در منطقه‌ای قرار گرفته که هیچ کشوری به اندازه آن از ظرفیت‌های مناسب، نیروی انسانی مناسب، جغرافیای مناسب و فرصت‌های مناسب برای توسعه برخوردار نبوده است، ولی متأسفانه این مسیر خوب پیش نمی‌رود.

جهانگیری در گفت‌وگویی با ایرنا تأکید کرد: آنچه الان دغدغه و نگرانی اصلی من نیست به ایران است، این است که به دلیل تحولات پرشتابی که در مسائل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی در منطقه و جهان اتفاق می‌افتد، ما از این مسائل عقب می‌افتیم یا این مسائل دارد تحولات ما را به نوعی رقم می‌زند که بر دغدغه‌ها و نگرانی‌های ما اضافه می‌کند، مخصوصا در منطقه. دغدغه ما فرسایش منابع است. اگر و معنوی توسعه کشور است. اگر بخواهیم بگوییم شاخص‌های این فرسایش چیست، یکی از آنها بحث نامتعادل‌بودن منابع و مصارف کشور است. در سال جاری ما برای آب آشامیدنی تهران، اصفهان و شهرهای بزرگ کشور هم چالش داریم که در روزها و هفته‌ها و ماه‌های آینده تکلیف آب آشامیدنی چه خواهد شد؟ متأسفانه به بحث‌های امنیتی بین‌استان‌ها تبدیل شده است. او به تلخ‌ترین خاطرات خود در دولت حسن روحانی هم اشاره‌ای داشت

و افزود: هوا را وقتی نگاه می‌کنیم، در سال ۱۳۹۵ بحث ریزگردها خیلی جدی شد. یکی از تلخ‌ترین روزهای مدیریت خودم از نظر کاری، ایام ورود ریزگردها به خوزستان بود. این ایام رطوبت هم با ریزگردها ترکیب شده و روی سیم‌های برق نشسته بود و کل برق استان را قطع کرده بود. به نحوی که به‌راحتی امکان وصل آن نبود. برق قطع شد، در بعضی جاها آب هم قطع شده بود. ما آنجا رفتم و تصمیم گرفتم آقای حجتی، وزیر جهاد کشاورزی بروند و قانون‌های داخلی را شناسایی کنند و فکری برای آن کنند که کارهای مهمی هم انجام شد. الان دوباره ریزگردها آمده که این بار فقط خوزستان نیست و کل غرب و جنوب غرب کشور و حتی تا پایتخت از هم توفان‌های گردوخاک اذیت می‌کند و راهکار هم فعلا فقط تعطیلی است؛ چون طبق آنچه گفته می‌شود، منشا آنها خارجی است و از عراق، عربستان و سوریه می‌آید. معاون رئیس‌جمهور اسبق در ادامه خاطرنشان کرد: در داخل هم ممکن است کانون‌های ریزگرد داشته باشیم. الان تالاب‌هایی که خشک شده‌اند، خودبه‌خود تبدیل به کانون می‌شوند. ما باید با تمام وجود دریاچه ارومیه را حفظ کنیم والا شمال غرب کشور می‌تواند تبدیل به کانونی شود که ادامه حیات در آن براهتی ممکن نباشد. بنابراین وضع هوا در کلان‌شهرها هم یک مسئله جدی است. او همچنین با اشاره به بحث انرژی گفت: در انرژی، کشوری که بزرگ‌ترین ذخایر گاز دنیا را دارد، مهم‌ترین ذخایر نفت دنیا را دارد، در سال‌های اخیر سالی چند میلیارد دلار بنزین وارد می‌کند، کمبود گاز دارد و در زمستان مجبورند به مردم بگویند گاز نیست و کم مصرف کنید. برای برق از سال گذشته و امسال از بهار شروع کرده‌اند به اعمال خاموشی. گازوئیل هم تا حدی چنین وضعی دارد. ما باید به مردم چه پاسخی بدهیم؟ درحالی‌که ما بزرگ‌ترین منابع انرژی دنیا را داریم، ولی این شرایط انرژی ماست. صنعت کشور هم که واقعا نگران‌کننده است. واقعا باید دست صنعتگران را بوسید که دارند چرخ صنعت را همچنان در گردش نگه می‌دارند.